ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº. 77/2025

PORTARIA Nº. 77/2025

Nomeia a Equipe Técnica Responsável pelo
Programa em Educação Integral, no Âmbito do
Município De Paulo Frontin/PR e dá outras
providências.

Ireneu Inácio Zacharias, Prefeito do Município de Paulo
Frontin, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as disposições do art. 70 da Lei nº 9.394,
de 20 de dezembro de 1996;

CONSIDERANDO que a Educação Integral está prevista no
Plano Nacional de Educação e no Plano Municipal de
Educação;

CONSIDERANDO o Decreto nº 11.079, de 23 de maio de
2022 que Institui a Política Nacional para Recuperação das
Aprendizagens na Educação Básica;

CONSIDERANDO a Lei 14.640 de 31 de julho de 2023 que
institui o Programa Escola em Tempo Integral; e altera a Lei nº
11.273 de 06 de fevereiro de 2006, a Lei 13.415 de 16 de
fevereiro de 2017 e a Lei nº 14.172 de 10 de junho 2021;

CONSIDERANDO o Art. 10 da Lei Municipal nº 1.443/2024
de 14 de maio de 2024 que regulamenta a Política de Educação
em Tempo Integral no Município de PAULO FRONTIN/PR.

RESOLVE

Art. 1º. Nomear, a Equipe Técnica responsável pelo Programa
de Educação em Tempo Integral, para realização do
planejamento, acompanhamento pedagógico e logística e
execução do programa, gestão de insumos e recursos para a
oferta com qualidade da jornada em Tempo Integral, no âmbito
do município de PAULO FRONTIN/PR.

Marcia Cristina Tarniowy CPF: 925.***.***-00
Cristina Frates Carlotto CPF: 996.***.***-87
Marciele Adriane Horszyn CPF: 892. ***.***-26

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se,

Paulo Frontin/PR, 06 de maio de 2025.

IRENEU INÁCIO ZACHARIAS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daiane Aparecida Turkot

Código Identificador:74A310CF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 08/05/2025. Edição 3271
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

09/05/2025, 09:34 Prefeitura Municipal de Paulo Frontin

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/74A310CF/7f6a71e820aab20cf7f85e97e6ac879f7f6a71e820aab20cf7f85e97e6ac879f 1/1